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DES INNERN

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN

01095 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias Rößler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hütter (AfD)

Drs.-Nr.: 7/4187
Thema: Landesamt für Verfassungsschutz Sachsen — Verfahren und

Schadensersatzzahlungen wegen rechtswidriger LfV-Maßnahmen

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele außergerichtliche und gerichtliche Verfahren wurden seit 2010 in Sachsen geführt und werden aktuell geführt, die rechtswidrige Maßnahmen des Landesamtes für Verfassungsschutz Sachsen zum Gegenstand hatten und wie waren dabei jeweils die Ergebnisse? (Bitte jahresweise aufschlüsseln nach außergerichtliche Verfahren mit dem SMI bzw. LfV, gerichtliche Verfahren [mit welchen Gerichten], Dauer der Verfahren, zugrundeliegende bzw. im Streit stehende Maßnahmen und zu-

zuordnender extremistischer Phänomenbereich, Einigungen, Urteile)

Seit dem Jahr 2010 wurden keine außergerichtlichen Verfahren im Sinne der Fragestellung geführt.

Im Folgenden werden die gerichtlichen Verfahren gegen Maßnahmen des Landesamtes für Verfassungsschutz (LfV) Sachsen aufgeführt.


Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
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Hausanschrift:

Sächsisches Staatsministerium

des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0

Telefax +49 351 564-3199

www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:

Zu erreichen mit den Straßenbahnlinien 3, 6, 7, 8, 13

Besucherparkplätze:

Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.


STAATSMINISTERIUM

DES INNERN


2010

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand

Klageldes An- LfV Sachsen bereich

trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)
seit 4. November Datenübermittlung Rechtsext- Urteil des VenNaltungsge-
2009 remismus richts (VG) Dresden vom

24. Oktober 2012: Klageabweisung

19. Juli 2010 G 10-Maßnahme Rechtsext- Beschluss des VG Dresden remismus vom 9. April 2014: Einstellung des Verfahrens wegen Klagerücknahme

Beschluss des Sächsischen

Oberverwaltungsgerichts
(SächsOVG) vom 19. Sep—
tember 2014: Ablehnung

des Antrags auf Zulassung

der Berufung

2011

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand
Klageldes An- LfV Sachsen bereich

trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)
14. Oktober 2011 Nennung in einer Rechtsext- Beschluss des VG Dresden

Broschüre des LfV remismus vom 8. Januar 2015: Ein-  Sachsen   stellung des Verfahrens

nach Erledigung
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Eingang der
Klageldes An-
trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)

Maßnahme des

LfV Sachsen

Phänomen-

bereich

ErgebnislSachstand


2. Februar 2011

(Antrag auf einstw.
R8 und Klage)

Presseauskunft

2011 und Nennung
im Sächsischen Verfassungsschutzbe-
richt 2010

Ausländer—

extremis-

mus

Beschluss des VG Dresden vom 20. Februar 2012:

Die Aussagen zu den Antragstellern im Verfassungsschutzbericht 201 O dürfen in unveränderter Form nicht mehr verbreitet werden, weil das Vorliegen tatsächlicher Anhaltspunkte für eine von den Antragstellern aus—

gehende extremistische Bestrebung nicht belegt werden konnte. Hinweis im Verfassungsschutzbericht
2011. Im Übrigen Zurückweisung des Antrags.

Beschluss des SächsOVG vom 6. Juli 2022:

Zurückweisung der Beschwerde des Antragstellers

Urteil des VG Dresden vom
7. Mai 2014: Ausführungen in der Presseauskunft waren rechtswidrig. lm Ubrigen
Klageabweisung.


3. März 2011 Mitwirkung des LfV

Sachsen am Zuver-

lässigkeitsüberprüfungsverfahren nach

§ 34 Gewerbeord-
nung (GewO) Rechtsext-remismus Urteil des VG Dresden vom

28. August 2013:
Die Mitwirkung des LfV

Sachsen am Zuverlässigkeitsüberprüfungsverfahren
nach § 34 GewO durch die
Stadt Leipzig und die einhergehende Datenübermitt—
lung waren rechtswidrig. Im
übrigen Klageabweisung.
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2013

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand

Klageldes An- LfV Sachsen bereich
trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)
21. Oktober 2013 Beobachtung durch Rechtsextre- Urteil des VG Dresden vom das LfV Sachsen mismus 9. September 2015: Klage-

abweisung

2014

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand

Klage/des An- LfV Sachsen bereich
trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)

3. September 2014 G 10-Maßnahme Rechtsextre- Urteil des VG Dresden vom mismus 9. November 2016: Feststellung der Rechtswidrigkeit der Maßnahme

27. Oktober 2014 G 10-Maßnahme Rechtsextre- Beschluss des VG Dresden mismus vom 13. Mai 2015: Einstellung des Verfahrens nach

Klagerücknahme

12. Dezember Nennung im Säch— Ausländer— Beschluss des VG Dresden

2014
(Antrag auf einstw.
RS und Klage)


sischen Verfas-

sungsschutzbericht
2012 und 2013


extremismus vom 9. März 2015: Ablehnung der Anträge

Beschluss des SächsOVG
vom 19. Juli 2016:
Zurückweisung der Beschwerde

Urteil des VG Dresden vom
29. März 2017: Klageabweisung


2015

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand

Klageldes An- LfV Sachsen bereich

trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)

5. Mai 2015 G 10—Maßnahme Linksextre- Urteil des VG Dresden vom mismus 9. November 2016:   Feststellung der Rechtswid—

rigkeit der Maßnahme
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(einstw. RS und

Klage)

sischen Verfas-
sungsschutzbericht

2014

extremismus

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnisISachstand

Klageldes An- LfV Sachsen bereich
trags auf einst-

weiligen Rechts-
schutz (RS)

12. August 2015 Nennung im Säch- Ausländer— Beschluss des VG Dresden vom 2. Februar 2016: Ablehnung des Antrags

Beschluss des SächsOVG

vom 19. Juli 2016: Zurück—

weisung der Beschwerde

Urteil des VG Dresden vom

29. März 2017: Klageabwei-

sung


9. Oktober 2015 Nennung im Säch- Linksextre— 8. März 2017: Abschluss ei-

sischen Verfas- mismus nes Vergleichs i. R. d. sungsschutzbericht mündlichen Verhandlung
2014 vor dem VG Dresden

12. November Nennung im Säch- Linksextre- Beschluss des VG Dresden

2015 sischen Verfas- mismus vom 15. Januar 2016: Ab-

(einstw. RS) sungsschutzbericht Iehnung des Antrags
2014

2016

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand

Klageldes An- LfV Sachsen bereich
trags auf einst-

weiligen Rechts-

schutz (RS)

20. Januar 2016 keine vollständige Linksextre- Beschluss des VG Leipzig Auskunftserteilung mismus vom 15. Mai 2017:

nach § 9 Sächsi- Einstellung des Verfahrens sches Verfasungs- wegen Erledigung schutzgesetz
(VSG)

20. Januar 2016 keine vollständige Linksextre- Beschluss des VG Leipzig Auskunftserteilung mismus vom 1. Juni 2017: nach § 9 Sächs-VSG Einstellung des Verfahrens
wegen Erledigung


Seite 5 von 9

Freistaat

SACHSEN


tenübermittlung extremismus

STAATSMINISTERiUM

DES lNNERN

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand

Klageldes An- LfV Sachsen bereich

trags auf einst-

weiligen Rechts-

schutz (RS) -
19. Juli 2016 Ablehnung einer Ausländer- Beschluss des VG Dresden (einstw. RS) begehrten Auskunft extremismus vom 27. September 2016:

Ablehnung des Antrags

Beschluss des SächsOVG vom 11.April 2017:

Zurückweisung der Beschwerde

Beschluss des Verfassungsgerichtshofes des Freistaates Sachsen (SächsVerfGH) vom 15.
Juni 2017: VenNerfung der Verfassungsbeschwerde

September 2016 rechtswidrige Da- Ausländer- Urteil des Landgerichtes
Dresden vom 18. März

2019: Klageabweisung

Mündliche Verhandlung am
4. Dezember 2019 vor dem OLG Dresden (Berufungsinstanz):

Abschluss eines Vergleichs:
Zahlung von 145.000,00

EUR an den Kläger


11. Oktober 2016 keine vollständige
Auskunftserteilung

nach § 9 Sächs-
VSG

Linksextre—

mismus

Beschluss des VG Leipzig vom 27. September 2017:
Einstellung des Verfahrens nach Klagerücknahme


11. Oktober 2016 keine Löschung

der personenbezo—

genen Daten

Linksextre-

mismus

Beschluss des VG Leipzig vom 23. Januar 2020:

Einstellung des Verfahrens wegen Erledigung


19. Dezember

2016
keine vollständige
Auskunftserteilung
nach § 9 Sächs-

VSG

Linksextre-

mismus

Beschluss des VG Leipzig vom 5. April 2018:

Einstellung des Verfahrens nach Klagerücknahme


19. Dezember

2016 keine Löschung
der personenbezo-

genen Daten Linksextremismus

Beschluss des VG Leipzig

vom 2. Oktober 2019:
Einstellung des Verfahrens

wegen Erledigung
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2018

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand

Klageldes An- LfV Sachsen bereich
trags auf einst-

weiligen Rechts-
schutz (RS)

1. März 2018 Nennung im Säch- Rechtsextre- Verfahren ist noch beim VG sischen Verfas- mismus Dresden anhängig sungsschutzbericht
2016

5. Juli 2018 keine Löschung der Reichsbürger Beschluss des VG Chempersonenbezoge— nitz vom 12. August 2020:
nen Daten Einstellung des Verfahrens

wegen Erledigung

2019

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand
Klageldes An- LfV Sachsen bereich

trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)

26. April 2019 keine vollständige Ausländer— Verfahren ist noch beim VG Auskunftserteilung extremismus Dresden anhängig nach § 9 Sächs-
VSG

21. Mai 2019 Nennung im Säch- Rechtsextre- Beschluss des VG Dresden (einstw. RS) sischen Verfas- mismus vom 12. Juli 2019: Ablehsungsschutzbericht nung des Antrags

2018
2. Juni 2019 Datenweitergabe Rechtsextre- Verfahren ist noch anhängig mismus

7. Juni 2019 Nennung im Säch— Linksextre- Urteil des VG Dresden vom sischen Verfas- mismus 23. Oktober 2019: Stattsungsschutzbericht gabe der Klage nach Aner-

2018 kenntnis

7. Juni 2019 Nennung im Säch- Linksextre- Beschluss des VG Dresden (einstw. RS) sischen Verfas— mismus vom 26. Juli 2019: Stattsungsschutzbericht gabe des Antrags

2018
11. Juni 2019 Nennung im Säch- Linksextre- Urteil des VG Dresden vom sischen Verfas- mismus 23. Oktober 2019: Stattsungsschutzbericht gabe der Klage nach Aner-
2018 kenntnis

24. Juni 2019 Nennung im Säch- Linksextre- Urteil des VG Dresden vom sischen Verfas- mismus 1. November 2019: Statt- sungsschutzbericht2018 gabe der Klage nach Anerkenntnis
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Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand
Klageldes An- LfV Sachsen bereich

trags auf einst-

weiligen Rechts-

schutz (RS)

3. Juli 2019 keine Löschung Linksextre- Verfahren ist noch beim VG der personenbezo- mismus Dresden anhängig
genen Daten

10. Juli 2019 Nennung im Säch- Linksextre- Urteil des VG Dresden vom sischen Verfas- mismus 23. Oktober 2019: Stattsungsschutzbericht gabe der Klage nach Aner-

2018 kenntnis

31. Juli 2019 Nennung im Säch— Linksextre- Beschluss des VG Dresden (einstw. RS) sischen Verfas- mismus vom 2. September 2019:

sungsschutzbericht Einstellung des Verfahrens
2018 wegen Erledigung

26. August 2019 Nennung im Säch- Linksextre— Beschluss des VG Dresden (einstw. RS) sischen Verfas- mismus vom 26. September 2019:

sungsschutzbericht Einstellung des Verfahrens
2018 wegen Erledigung

4. November 2019 keine vollständige Linksextre- Verfahren ist noch beim VG Auskunftserteilung mismus Leipzig anhängig
nach § 9 Sächs-
VSG

2020

Eingang der Maßnahme des Phänomen- ErgebnislSachstand
Klageldes An- LfV Sachsen bereich

trags auf einst-
weiligen Rechts-

schutz (RS)
24. Februar 2020 keine vollständige Linksextre- Verfahren ist noch beim VG Auskunftserteilung mismus Leipzig anhängig

nach § 9 Sächs-
VSG

26. Februar 2020 keine Löschung Linksextre- Verfahren ist noch beim VG der personenbezo- mismus Leipzig anhängig

genen Daten

23. Juni 2020 keine vollständige Linksextre- Verfahren ist noch beim VG Auskunftserteilung mismus Leipzig anhängig
nach § 9 Sächs—

VSG
23. Juni 2020 keine Löschung Linksextre- Verfahren ist noch beim VG der personenbezo- mismus Leipzig anhängig genen Daten
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Frage 2:

In welchen der Verfahren i.S.d. Nummer 1. wurden Schadensersatzzahlungen an wie viele Betroffene der Maßnahmen und in welcher Höhe geleistet?

In einem zivilrechtlichen Klageverfahren aus dem Jahr 2016 wurden im Rahmen eines abgeschlossenen Vergleichs 145.000,00 EUR Schadensersatz an den Kläger gezahlt.

Frage 3:

Aus welchen Mitteln wurden die Zahlungen i.S.d. Nummer 2. getätigt?

Die Haushaltsmittel für die Zahlung von 145.000,00 EUR wurden dem LfV Sachsen vom Staatsministerium des Innern zugewiesen. Beglichen wurde dieser Geldbetrag aus dem Kapitel 03 02 (Sammelansatz des SMI) Titel 533 O1 — Leistungen auf Grund von gericht-

|ichen Entscheidungen oder Prozessvergleichen sowie außergerichtlichen Vergleichen
oder Anerkenntnissen im Zusammenhang mit der Vertretung des Staates in Prozessangelegenheiten.

Frage 4:
In wie fern wurden die jeweiligen VorgängeNerfahren im UV und im Innenministerium ausgewertet und welche Konsequenzen, bei welchen verantwortlichen Mitarbeitern und Vorgesetzten, wurden jeweils gezogen?

Die jeweiligen Verfahren sind mit den verantwortlichen Mitarbeitern ausgewertet worden.

Die Mitarbeiter wurden in geeigneter Weise angehalten, künftig die einschlägigen ge—

setzlichen Vorschriften zu beachten.

Mi fre ndlichen Grüßen

,. JJ@
Pr . Dr. Roland Wöller

Seite 9 von 9

. Freistaat

? SACHSEN

